
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-07-2019 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 52  del   30-07-2019

OGGETTO:ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA
8, E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di luglio in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 20:15, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ROSSI GIOVANNA Presente SORANZO ENOCH Presente
ROMANATO ENRICO Presente BONISOLO GIULIA Presente
SARLI JESSICA Presente FLAMINIO ALBERTO Presente
GUARRELLA AGOSTINO Presente BRESSAN FRANCESCA Presente
BARBIERO MICHELA Presente SAPONARO BRUNO Presente
MARAN MARIA CRISTINA Presente SANTAMARIA ANTONIO Presente
SABBION ORNELLA Presente VOZZA VINCENZO Presente
FRANCON ANTONIO Assente BROCCA LIVIO Presente
PIOVAN GIUSEPPE Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale.

Il Sig. Presidente SORANZO ENOCH assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

BONISOLO GIULIA

BRESSAN FRANCESCA

BROCCA LIVIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 31/07/2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 16/02/2019, esecutiva, è stata
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021;

Richiamata la propria deliberazione in data odierna con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;

Premesso altresì:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 16/02/2019, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione 2019/2021, approvato secondo lo schema di cui al D. Lgs.
n. 118/2011;
- che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione
2019/2021:

N. ATTO DATA TIPOLOGIA DESCRIZIONE

20 Consiglio
Comunale

01/03/2019 variazione di
bilancio

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021. (ART. 175, COMMA 2, DEL
D.LGS. N. 267/2000)

46 Giunta
Comunale

03/04/2019 variazione di
esigibilità

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31
DICEMBRE 2018 EX ART. 3, COMMA 4, DEL D. LGS. N.
118/2011

47 Giunta
Comunale

03/04/2019 prelevamento
dal fondo di
riserva

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ARTT. 166 E
176, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

241 Determinazione 04/04/2019 variazione di
PEG

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA
DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO ALL’INTERNO
DELLA STESSA MISSIONE E DELLO STESSO
PROGRAMMA (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A),
D. LGS. N. 267/2000)

31 Consiglio
Comunale

11/04/2019 variazione di
bilancio

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021. (ART. 175, COMMA 2, DEL
D.LGS. N. 267/2000)

76 Giunta
Comunale

16/05/2019 variazione di
bilancio

VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021. (ART. 175, COMMA 5-BIS, DEL
D.LGS. N. 267/2000)

85 Giunta
Comunale

24/06/2019 prelevamento
dal fondo di
riserva

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER
RICHIESTA URGENTE DA PARTE DEL SETTORE
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-LL.PP. (ARTT. 166 E
176, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

445 Determinazione 02/07/2019 variazione di
PEG

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA
DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO ALL’INTERNO
DELLA STESSA MISSIONE E DELLO STESSO
PROGRAMMA (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A),
D. LGS. N. 267/2000)

Visto l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la
variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-07-2019 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento
del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di
bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestionea)

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione,
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei
residui;
i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b)
le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilitàc)

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti
la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.
Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da
deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, stabilendo quindi la
coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento
generale di bilancio per l’esercizio in corso;

Vista la nota prot. n. 26069 del 02/07/2019, con la quale il Responsabile del settore servizi
finanziari ha chiesto di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per

quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati

i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura
delle relative spese;
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie

variazioni;

Tenuto conto che i Responsabili di settore dell’ente hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
l’assenza di debiti fuori bilancio;
l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione,

tenuto conto delle variazioni apportate al bilancio di previsione in data odierna;

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le
previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-07-2019 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente
riassunta nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive
Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 14.878.479,13 14.930.479,13
Spese correnti (Tit. I) - 14.152.796,35 14.093.971,96
Quota capitale amm.to mutui - 1.235.216,44 1.235.216,44
FPV di parte corrente + 0,00 197.675,61
Quota oneri di urbanizzazione (31,93%) + 509.533,66 509.533,66
Risultato 0,00 + 308.500,00

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale
equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI
TITOLI Previsioni iniziali

da
riaccertamento

Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I 3.690.082,88 3.690.082,88 822.251,22 2.867.831,36
Titolo II 254.571,40 254.571,40 149.095,04 105.476,36
Titolo III 3.448.890,46 3.448.890,46 351.069,47 3.097.920,99
Titolo IV 1.211.560,27 1.211.560,27 239.115,11 972.445,16
Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo VI 25.535,63 25.535,63 0,00 25.535,63
Titolo VII 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo IX 22.854,93 22.854,93 4.359,78 17.745,15
TOTALE 8.653.495,57 8.653.495,57 1.565.890,62 7.086.954,65

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI
TITOLI Previsioni iniziali

da riaccertamento
Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I 3.280.805,66 3.280.805,66 2.289.446,12 991.359,54

Titolo II 2.216.655,41 2.216.655,41 507.538,28 1.709.117,13

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII 275.630,59 275.630,59 142.844,72 132.785,87

TOTALE 5.773.091,66 5.773.091,66 2.939.829,12 2.833.262,54

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
il fondo cassa alla data del 01/01/2019 ammonta a € 6.381.320,19;
il fondo di cassa finale presunto ammonta a € 5.177.320,19;
l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 15/07/2019 ammonta a €

571.463,98. Non vi è ricorso all’utilizzo di anticipazione di tesoreria;
gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-07-2019 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D. Lgs. n. 231/2002, garantendo
altresì un fondo cassa finale positivo;
risulta stanziato il fondo di riserva di cassa per € 83.833,68 di cui già utilizzato €
32.248,00;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri
economico-finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre
effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2019 dell’Amministrazione Comunale;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali
da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione,
il quale risulta congruo;

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale
situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio
economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica;

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziaria, che si allega
alla presente, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n.
267/2000; Visto il
D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto
comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

di accertare ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria1)
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in
premessa richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali
da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e
per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;
di dare atto che:2)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. Lgs. n.

267/2000;
le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità,

sono coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni,
tenuto conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-07-2019 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



precedenti atti;
le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019,3)
ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4)
134, ultimo comma del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 30-07-2019 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  51  DEL  16-07-19

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRODELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 52  del   30-07-2019

OGGETTO:ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA
8, E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Dal Porto, Finco, Lazzaro, Rodighiero.

Il Presidente illustra l’argomento. Dalle previsioni del Responsabile Finanziario a fine anno il
bilancio si dovrebbe chiudere positivamente. Bisogna gestire con attenzione per poter garantire
sempre i servizi ai cittadini. Da qualche anno alcuni cittadini hanno difficoltà a pagare le tasse ma
ciò non deve diventare un doppio peso per chi le paga.
Il Consigliere Brocca dice che i residui attivi sono molto pesanti perché sembra che si incassi
lentamente soprattutto le sanzioni per violazione al codice della strada. Non sembrano rispettate le
previsioni per recupero evasione IMU. Rileva che non è stato utilizzato il capitolo per la
comunicazione alla cittadinanza e non sono ancora state accertate delle entrate importanti come i
contributi regionali per l’affido.
Il Consigliere Vozza dice che è positivo il fatto che non ci siano debiti fuori bilancio e ci sia saldo
attivo. Chiede informazioni sulle percentuali in negativo e prende atto dei pareri favorevoli espressi
dai tecnici e dal Collegio dei revisori.
Il Presidente ricorda che si tratta di una verifica con dati parziali ed effettuando una proiezione
annuale. Spiega il lungo iter per l’incasso delle sanzioni al codice della strada.
Il Sindaco spiega i dati relativi alle entrate per violazione al codice della strada ed ai trasferimenti
regionali per l’affido.
Il Consigliere Flaminio esprime il voto favorevole del gruppo consiliare Selvazzano Viva Soranzo
Enoch.
Il Consigliere Vozza esprime l’astensione del gruppo consiliare Selvazzano Civica Ambiente e
Progresso pur avendo visto punti positivi.
Il Consigliere Brocca esprime l’astensione del gruppo consiliare Lega Salvini – Liga Veneta.

Il Presidente mette ai voti la proposta, riportando il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n.16
Consiglieri assenti n.   1 (Francon)
Consiglieri astenuti n.   5 (Santamaria, Sabbion, Vozza, Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri favorevolin. 11
Consiglieri contrari n.0

La proposta viene approvata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRODELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Il Presidente
SORANZO ENOCH

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 9 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 31-07-2018 Pag. 9 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

Il Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n.16
Consiglieri assenti n.   1 (Francon)
Consiglieri astenuti n.   2 (Brocca, Piovan)
Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri favorevolin. 14
Consiglieri contrari n.0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.



1  

 
 

 

 
 

   SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
OGGETTO: 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
1) Premessa: l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e del rendiconto 2018. 

 

Il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 12 in data 16 febbraio 2019. 

Il pareggio di bilancio e l’equilibrio economico finanziario sono stati garantiti. 

Non sono stati previsti nuovi mutui per il finanziamento delle spese di investimento. 
 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 25 marzo 2019 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2019/2021. 

 
Successivamente all’approvazione sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio 

2019/2021: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 1 marzo 2019, esecutiva, è stata apportata 

una variazione al bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 in data 3 aprile 2019, esecutiva, è stato effettuato 

il riaccertamento ordinario dei residui al 01/01/2019 che ha comportato una variazione di 

esigibilità al bilancio di previsione 2018/2020 con ripercussioni anche nel bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 in data 3 aprile 2019, esecutiva, è stato effettuato 

un prelevamento dal fondo di riserva; 

- con determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 241 in data 4 aprile 2019, 

esecutiva, è stata effettuata una variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 

macroaggregato, all’interno della stessa missione e dello stesso programma;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11 aprile 2019, esecutiva, è stata 

apportata una variazione al bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 in data 16 maggio 2019, esecutiva, è stato variato 

il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 in termini di cassa; 

    V|ààõ w|  fxÄätéétÇÉ  WxÇàÜÉ 
       @ cÜÉä|Çv|t w| ctwÉät @ 

Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2018 (art. 175, 

comma 8, e art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000). Relazione tecnico-finanziaria. 



2  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 in data 24 giugno2019, esecutiva, è stato 

effettuato un prelevamento dal fondo di riserva per richiesta urgente da parte del settore 

urbanistica – edilizia privata – LL.PP.; 

- con determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 445 in data 2 luglio 2019, 
esecutiva, è stata effettuata una variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, all’interno della stessa missione e dello stesso programma; 

 

Il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 37 in data 29 aprile 2019 e si è chiuso con un risultato di amministrazione di                   
€ 2.205.590,43 così composto: 

 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (=)   2.205.590,43 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata ( 3 ) 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4) 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5) 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 
Fondo perdite società partecipate 
Fondo contezioso 
Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli da specificare 

Totale parte vincolata (C) 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 

 

2.087.461,33 
0,00 
0,00 
0,00 

15.000,00 
14.495,14 

2.116.956,47 

 
0,00 

7.390,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.390,00 
 

980,29 
 

80.263,67 

 
 
 

2) Salvaguardia degli equilibri di bilancio: quadro normativo di riferimento 

 

La disciplina degli equilibri di bilancio, già profondamente modificata dalla legge di stabilità 

2013 (legge n. 228/2012), è stata ulteriormente rivista con l’entrata in vigore 

dell’armonizzazione. L’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, 

prevede che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, 

comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, verifica il permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Non è più demandata alla salvaguardia degli equilibri la copertura del disavanzo di 

amministrazione accertato con l’approvazione del rendiconto, da effettuarsi contestualmente 

all’approvazione dello stesso (art. 188 del Tuel). 

 
Ai sensi del comma 3 dell’art. 193 del Tuel, per la salvaguardia degli equilibri possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi: 



3  

• le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 

dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione; 

• i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in 

c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale; 

• in subordine, con la quota libera del risultato di amministrazione; 

• per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n.  296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza; 

 
3) L’assestamento generale di bilancio 

L’assestamento generale di bilancio è disciplinato dall’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, il quale fissa il termine al 31 luglio di ciascun anno. 

Il principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede che in occasione 

dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, 

l’ente deve procedere, in particolare, a: 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 

necessarie variazioni (punto 5.3); 

• apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti 

effettuati dal tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

• verificare la congruità del FCDE stanziato nel bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini 

del suo adeguamento in base a quanto disposto nell’esempio n. 5, in considerazione del 

livello degli stanziamenti e degli accertamenti. 

 
Le verifiche interne 

È stato richiesto ai responsabili di servizio di: 

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 

adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla 

copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 

necessarie variazioni. 

A seguito dei riscontri pervenuti e dell’attenta verifica delle poste di bilancio nonché dei 

vincoli imposti dalla normativa preordinata, si espone quanto segue. 

 
3.1) Equilibrio della gestione dei residui 

I residui al 1° gennaio 2019 sono stati ripresi dal rendiconto 2018, a seguito del riaccertamento 

ordinario dei residui (rif. atto G.C. n. 46 del 3 aprile 2019) e risultano così composti: 

 

 

 



4  

Titolo Residui attivi Titolo Residui passivi 

Titolo I 
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

€ 3.690.082,88 Titolo I 
Spese correnti 

€  3.280.805,66 

Titolo II 
Trasferimenti correnti 

€    254.571,40 Titolo II 
Spese in conto capitale 

€  2.216.655,41 

Titolo III 
Entrate extratributarie 

€ 3.448.980,46 Titolo III 
Spese per incremento attività finanziarie 

€                0,00 

Titolo IV 
Entrate in conto capitale 

€ 1.211.560,27 Titolo IV 
Rimborso prestiti 

€                0,00 

Titolo V 
Entrate da riduzione di attività finanziarie 

€               0,00 Titolo V 
Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

€                0,00 

Titolo VI 
Accensione Prestiti 

€      25.535,63 Titolo VII 
Uscite per conto terzi e partite di giro 

€     275.630,59 

Titolo VII 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

€               0,00   

Titolo IX 
Entrate per conto terzi e partite di giro 

€      22.854,93   

TOTALE € 8.653.585,57 TOTALE €  5.773.091,56 

 
Ed alla data del 15 luglio 2019 risultano: 

- residui attivi riscossi per un importo pari a Euro 1.844.152,13 (pari al 21,31%) 

Titolo Residui attivi Residui attivi 
riscossi 

Titolo I 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

€ 3.690.082,88 € 1.100.512,73 

Titolo II 
Trasferimenti correnti 

€    254.571,40 €    149.095,04 

Titolo III 
Entrate extratributarie 

€ 3.448.980,46 €    351.069,47 

Titolo IV 
Entrate in conto capitale 

€ 1.211.560,27 €    239.115,11 

Titolo V 
Entrate da riduzione di attività finanziarie 

€               0,00 €               0,00 

Titolo VI 
Accensione Prestiti 

€      25.535,63 €               0,00 

Titolo VII 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

€               0,00 €               0,00 

Titolo IX 
Entrate per conto terzi e partite di giro 

€      22.854,93 €        4.359,78 

TOTALE € 8.653.585,57 € 1.844.152,13 

 
- residui passivi pagati per un importo pari a Euro 2.974.397,64 (pari al 51,52%) 

 
Titolo Residui passivi Residui passivi 

pagati 

Titolo I 
Spese correnti 

€  3.280.805,66 €  2.320.996,64 

Titolo II 
Spese in conto capitale 

€  2.216.655,41 €     510.556,28 

Titolo III 
Spese per incremento attività finanziarie 

€                0,00 €                0,00 



5  

Titolo IV 
Rimborso prestiti 

€                0,00 €                0,00 

Titolo V 
Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

€                0,00 €                0,00 

Titolo VII 
Uscite per conto terzi e partite di giro 

€     275.630,59 €     142.844,72 

TOTALE €  5.773.091,56 €  2.974.397,64 

 
 

evidenziando un generale equilibrio; 
 

- sono state rilevate le seguenti variazioni di residui attivi e passivi: 
 

Residui attivi insussistenti 

Descrizione Acc. n. Cap. Importo Motivazione 

ICI - RECUPERO EVASIONE IMPOSTA 214/2013 66 € -102.570,55 Minore introito 

FONDO SOLIDARIETÀ COMUNALE 129/2019 11 €          -11,58  

TOTALE € -102.582,13  

 

Residui passivi insussistenti 

Descrizione Imp. n. Cap. Importo Motivazione 

- - - - - 

TOTALE €  

 

Residui attivi sopravvenienti 

Descrizione acc. n. Cap. Importo Motivazione 

- - - - - 

TOTALE €  

con la seguente situazione riepilogativa: 
Descrizione +/- Importo 

Minori residui attivi - € -102.582,13 

Minori residui passivi + €              0,00 

Maggiori residui attivi + €       0,00 

TOTALE - € -102.582,13 

dalla quale emerge una situazione di sostanziale squilibrio che sarà bilanciato mediante il rinvio 
all’anno successivo di impegni in spesa corrente per un analogo importo o da maggiori entrate 
che si dovessero manifestare in corso di esercizio. 

 

 

I residui attivi riaccertati (rif. atto GC n. 46 del 3 aprile 2019) ammontano a € 8.653.585,57 e 

presentano la seguente anzianità: 

 

 

 

  



6  

Titolo 

 

2013  

e prec 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

Totale 

 

Titolo I 
Entrate correnti 
di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 561534,53 21665,76 

       

112.359,12    293.130,43  

         

429.730,81     2.271.662,23  

   

3.690.082,88  

Titolo II 
Trasferimenti 
correnti     

     

607,50         1.200,00  

             

3.261,30         249.502,60  

       

254.571,40  

Titolo III 
Entrate 
extratributarie      689.968,39  354.093,40  946.894,81 1.458.023,86 3.448.980,46 

Titolo IV 
Entrate in conto 
capitale 30474,38   

       

302.480,36        18.229,40 

           

323.490,65  536.885,48 1.211.560,27 

Titolo VI 
Accensione 
Prestiti     

         

25.535,63        

         

25.535,63  

Titolo IX 
Entrate per conto 
terzi e partite di 
giro 14.424,15 600 

               

750,00  13,00    0,00 7.067,78  

           

22.854,93  

    

   

606.433,06  

  

22.265,76  

   

1.131.701,00    666.666,23  

     

1.703.377,57     4.523.141,95  

   

8.653.585,57  

 

I residui passivi riaccertati (rif. atto GC n. 46 del 3 aprile 2019) ammontano a €. 8.653.585,57 e 

presentano la seguente anzianità: 

  

Titolo 

 

2013  

e prec 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

Totale 

 

Titolo I 
Entrate correnti 
di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa 0,00 20,00 82.175,99 55.209,93 562.641,38 2.580.758,36 3.280.805,66 

Titolo II 
Trasferimenti 
correnti 7.754,41 4.298,14 345.095,89 400.498,67 670.183,42 788.824,88 2.216.655,41 

Titolo VII 
Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 58.339,56 7.240,28 3.700,11 29.913,00 164,70 176.272,94 275.630,59 

    66.093,97 11.558,42 430.971,99 485.621,6 1.232.989,50 3.545.856,18 5.773.091,66 

 
 
 

3.2) Equilibrio della gestione di competenza 

Il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 è stato approvato in pareggio finanziario 
complessivo. 

Inoltre l’equilibrio economico finanziario risulta garantito attraverso l’utilizzo di oneri di 

urbanizzazione in misura pari al 3,61% % (€ 509.533,66 su € 14.110.219,96 di spesa corrente). 

 
Dalla data di approvazione del bilancio di previsione ad oggi sono state variate le seguenti 

poste in entrata ed in uscita: 

 

 

 

 



7  

a) entrate: 

 
Codice Capitolo Descrizione 

Prev.Iniz.CO 
2019 

Accertato CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 2019 

1010199000 15 5 PER MILLE 10.000,00 11.470,89 10.000,00 
1010106001 68 I.M.U. - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 2.600.000,00 1.049.907,60 2.600.000,00 
1010106002 68/ 1 I.M.U. - RECUPERO EVASIONE IMPOSTA 650.000,00 157.931,44 650.000,00 
1010116001 69 ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. 2.570.000,00 157.125,74 2.570.000,00 
1010151002 80 T.A.R.S.U - TASSA ASPORTO RIFIUTI 

SOLIDI URBANI 
13.800,00 12.894,00 13.800,00 

1010176001 82 TASI - IMPOSTA SU SERVIZI INDIVISIBILI 643.376,00 643.376,00 643.376,00 
1010176001 82/ 2 TASI - RECUPERO EVASIONE 70.000,00 63.393,11 70.000,00 
1010153001 100 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 23.000,00 7.827,72 23.000,00 
1010199000 111 FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE 2.508.013,00 2.508.001,42 2.508.013,00 

 Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

9.088.189,00 4.611.927,92 9.088.189,00 

2010101001 216 CONTRIBUTO DELLO STATO PER 
FINALITA' DIVERSE 

130.000,00 64.390,11 130.000,00 

2010101002 217 CONTRIBUTO STATALE PER LE SCUOLE 18.000,00  18.000,00 
2010101002 220 CONTRIBUTO DALLO STATO PER 

SISTEMA INTEGRATO DEI BAMBINI 0/6 
ANNI 

100.000,00  100.000,00 

2010102001 223 FONDO MOROSITA' INCOLPEVOLE (U 
2099.1) 

35.810,00 19.617,45 35.810,00 

2010102001 225 FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO DELLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE EX L. 431/98 (CAP 2096 U) 

20.000,00  20.000,00 

2010101001 226 CONTRIBUTO MINISTERIALE 
FORNITURA LIBRI DI TESTO PER LA 
SCUOLA SECONDARIA (CAP 1784 U) 

25.000,00  25.000,00 

2010102001 230 CONTRIBUTO REGIONALE- ASSEGNO DI 
CURA (CAP 2765 U) 

63.000,00 33.000,00 63.000,00 

2010102001 231 CONTRIBUTI REGIONALI DGR N. 
1465/2018 PER RIDUZIONE CONSUMI 
FORNITURA ENERGIA (CAP 2766 U) 

20.000,00 10.000,00 20.000,00 

2010102001 238 CONTRIBUTI REGIONALI MINORI 
ORFANI DI GENITORI L.R. 30/2016 

13.300,00 11.990,79 13.300,00 

2010102001 239 CONTRIBUTI REGIONALI PER MINORI 
INSERITI IN FAMIGLIE O STRUTTURE 
TUTELARI (CAP 2610 U) 

33.000,00  33.000,00 

2010102001 240 CONTRIBUTO REGIONALE PER 
FUNZIONI DELEGATE: BENEFICENZA 
PUBBLICA - INTERVENTI ORDINARI - 
ASSISTENZA DOMICILIARE (CAP 2745 U) 

30.000,00 89.884,05 30.000,00 

 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Accertato CO 

2019 
Storni-Var.CO 

2019 
Stanz.Ass.CO 2019 

2010102001 245 CONTRIBUTO REGIONALE 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE L.R. 16/2007 (CAP 
2815 U) 

42.100,00 30.931,75  42.100,00 

2010102002 276 CONTRIBUTO PROVINCIALE 
TRASPORTO DISABILI 

3.736,00   3.736,00 

2010102001 330 CONTRIBUTO REGIONALE L.R. 32/1990 
SERVIZI INNOVIATIVI 1a INFANZIA 

51.800,00   51.800,00 

2010102000 347 CENTRO AFFIDO FAMILIARE (U 2915) 190.163,00   190.163,00 
2010102001 350 FONDO SOCIALE - ART. 21 L.R. 10/96 4.600,00 1.175,11  4.600,00 
2010102002 363 CONTRIBUTO PROVINCIALE PER 

ATTIVITA' CULTURALI 
2.000,00   2.000,00 

2010102001 364 TRASFERIMENTI DA ENTI PUBBLICI PER 
AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIALE 

640,00 839,27  640,00 

2010102002 366 CONTRIBUTO DA ENTI PUBBLICI PER 
ATTIVITA' DELEGATE DI PROMOZIONE 
SOCIALE (CAP. 2755 U) (PROVINCIA) 

1.000,00   1.000,00 

2010102003 378 TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PER 
FREQUENZA ASILO NIDO 

65.462,00 55.945,00  65.462,00 

2010102000 379 INTROITI PER PRESTAZIONI CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA 

25.000,00 14.118,15  25.000,00 

2010101001 430/ 1 INTROITI DA MINISTERO PER C.I.E. 500,00   500,00 
2010101002 441 ASPORTO RIFIUTI SCUOLE STATALI (U. 

1191) 
13.000,00  2.000,00 15.000,00 

2010102001 946 CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO 
FAMIGLIE NUMEROSE (U. CAP. 3195 
ART.1) 

24.625,00 7.625,00  24.625,00 

2010102001 947 CONTRIBUTO REGIONALE SERVIZI ALLA 
FAMIGLIA 

12.100,00 9.086,26  12.100,00 

 Titolo:2. Trasferimenti correnti 924.836,00 348.602,94 2.000,00 926.836,00 

 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Accertato CO 

2019 
Storni-Var.CO 

2019 
Stanz.Ass.CO 

2019 
3050204002 285  RECUPERO SPESE UTENZE VARIE DA 

PROVINCIA PD - LICEO NIEVO - GALILEI 
8.000,00  8.000,00 

3010201032 380  DIRITTI DI SEGRETERIA (DA RIPARTIRE) 17.800,00 6.682,43 17.800,00 
3010201032 390  DIRITTI DI SEGRETERIA DI PERTINENZA 

COMUNALE 
48.000,00 48.000,00 48.000,00 

3010201029 420  DIRITTI DI COPIA 1.800,00 1.800,00 1.800,00 
3010201033 430  DIRITTI RILASCIO CARTE D'IDENTITA' E 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
25.000,00 8.891,24 25.000,00 

3010201033 431  DIRITTI RILASCIO CIE (U. 342) 50.000,00 50.000,00 50.000,00 
3010201999 445  PROVENTI DA PRIVATI PER AUTO 

SERVIZI SOCIALI 
2.500,00  2.500,00 



8  

3020201004 450  PROVENTO SANZIONI POLIZIA URBANA- 
CODICE DELLA STRADA 

2.050.000,00 28.000,00 2.050.000,00 

3020201004 450/ 2 PROVENTO SANZIONI POLIZIA 
URBANA-QUOTA TRASFERIMENTO 
(CAP.1193) 

450.000,00 79.802,16 450.000,00 

3059999999 460  PROVENTI SU AUTORIZZAZIONE 
PROVINCIALI TRASPORTI ECCEZIONALI 

1.600,00  1.600,00 

3059999999 470  DIRITTI POLIZIA MORTUARIA 33.000,00 15.407,00 33.000,00 
3010101999 475  PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI 105.000,00 48.858,00 105.000,00 
3010201014 480  CANONE SERVIZIO ILLUMINAZIONE 

VOTIVA 
30.000,00 52.200,00 30.000,00 

3010201999 500  PROGETTO ATTIVITA' MOTORIA 5.000,00  5.000,00 
3010201006 501  TARIFFE UTILIZZO PALESTRE 

SCOLASTICHE (rif. U 2571) 
43.400,00 27.000,00 43.400,00 

3010201999 520  INTROITI DIVERSI DA SERV. SOCIALI A 
SOSTEGNO DOMICILIARITA' 

250,00  250,00 

3010201008 530  PROVENTI SERVIZIO MENSA SCUOLE 
(DA UTENTI) 

374.962,69 351.185,81 374.962,69 

3010201002 540  SERVIZIO ASILO NIDO PULCINO 110.000,00 100.000,00 110.000,00 
3010201002 540/ 1 SERVIZIO ASILO NIDO CASELLE 205.000,00 205.000,00 205.000,00 
3010201002 541  CENTRO INFANZIA CASELLE    

3059999999 548  INTROITI UTENZE IMPIANTI SPORTIVI 50.000,00 10.854,14 50.000,00 
3010201000 550  PROVENTI DA GESTIONE - UTILIZZO 

LOCALI E ALTRI SITI 
6.000,00 3.656,00 6.000,00 

3010302003 580  FITTI DI FABBRICATI 95.000,00 90.101,58 95.000,00 
3010302000 585  CANONI DA ALLOGGI ERP 29.000,00 30.361,27 29.000,00 
3010302002 586  CANONI DI LOCAZIONE ALLOGGI DI 

PROPRIETA' COMUNALE (IRA) 
11.800,00 11.884,56 11.800,00 

3010301002 590  CANONI DI CONCESSIONE SUI BENI 
DELL'ENTE 

187.000,00 123.394,53 187.000,00 

3010301002 595  CANONE O.S.A.P. 58.000,00 44.561,06 58.000,00 
3059999999 599  DIVIDENDI SETA 4.920,00 4.919,44 4.920,00 
3050203001 600  RIMBORSO SPESE ELEZIONI E 

REFERENDUM (U. 501-502 ) 
150.000,00 33.083,28 150.000,00 

 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Accertato CO 

2019 
Storni-Var.CO 

2019 
Stanz.Ass.CO 2019 

3010301003 606 CANONE PER L'INSTALLAZIONE DI 
MEZZI PUBBLICITARI 

115.000,00 86.292,84  115.000,00 

3030304001 620 INTERESSI ATTIVI 500,00 3,41  500,00 
3059999999 630 RIMBORSO SPESE PER OPERAZIONI DI 

CENSIMENTI E STATISTICHE (CAP. SP. 
1065 - 1065.1) 

5.000,00 1.891,50  5.000,00 

3010201023 640 INTROITI PER CORSI DI FORMAZIONE 
DA ALTRI ENTI (CAP. U. 241/1) 

3.000,00 200,00  3.000,00 

3050101000 650 RIFUSIONE PER DANNI AL PATRIMONIO 
DERIVANTE DA CIRCOLAZIONE 
STRADALE 

12.000,00 1.002,59  12.000,00 

3050201001 657 RIMBORSO SPESE PERSONALE IN 
COMANDO PRESSO TERZI 

39.700,00 648,85  39.700,00 

3050204000 665 RIMBORSO ANNUALITA' 
AMMORTAMENTO MUTUI A GARANZIA 

43.895,44   43.895,44 

3050203000 670 CONCORSI, RIMBORSI, RECUPERI 
DIVERSI 

101.500,00 35.658,17 50.000,00 151.500,00 

3059999999 674 RECUPERO CREDITI UTENZE ALLOGGI 
PROPRIETA' COMUNALE 

6.360,00 11.114,43  6.360,00 

3010302002 675 INDENNITA' DI OCCUPAZIONE ALLOGGI 3.366,00 6.783,81  3.366,00 
3059999999 680 ENTRATE DIVERSE PER SERVIZI 

SOCIALI 
34.000,00 24.741,94  34.000,00 

3010201004 685 CORSI CULTURALI (RIF. CAP.U 2065) 22.000,00   22.000,00 
3010201000 690 RIMBORSO SPESE PER NOTIFICAZIONI 5.600,00 1.527,92  5.600,00 
3010101004 695 PROVENTI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 5.500,00 2.057,56  5.500,00 
3050202002 710 RITENUTA IVA - SPLIT PAYMENT 

COMMERCIALE ( U 1178) 
300.000,00 59.690,04  300.000,00 

3059903001 711 ENTRATE PER INVERSIONE CONTABILE 
IVA - REVERSE CHARGE COMMERCIALE 
(U 1180) 

5.000,00 137,82  5.000,00 

3059999999 720 FONDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
ART. 113 D.LGS 50/2016 PARTE 
CORRENTE (U 394) 

10.000,00   10.000,00 

 Titolo:3. Entrate extratributarie 4.865.454,13 1.607.393,38 50.000,00 4.915.454,13 
 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Accertato CO 

2019 
Storni-Var.CO 

2019 
Stanz.Ass.CO 2019 

4050101001 840 CONTRIBUTI PER RILASCIO PERMESSI 
A COSTRUIRE 

1.472.526,00 635.763,19 123.054,00 1.595.580,00 

4040108000 876 ALIENAZIONI IMMOBILI PATRIMONIALI 2.439.000,00 362.900,00 1.459.616,40 3.898.616,40 
4020101001 910 CONTRIBUTO STATALE SPESE 

D'INVESTIMENTO 
4.426.500,00 200.000,00 4.426.500,00 

4031002001 925 CONTRIBUTO REGIONALE IN 
C/CAPITALE 

413.955,14 488.914,37 413.955,14 

4020102001 927 CONTRIBUTO PROVINCIALE ROTATORIA 
CASELLE 

50.000,00  50.000,00 

4031002017 967 CONTRIBUTO ENTI RECUPERO SITO 
ARCHEOLOGICO S. M. QUARTA 

135.000,00  135.000,00 

4050499999 1301 FONDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
ART. 113 D.LGS 50/2016 PARTE 
CAPITALE (U 392) 

 2.702,50 15.000,00 15.000,00 

 Titolo:4. Entrate in conto capitale 8.936.981,14 1.690.280,06 1.597.670,40 10.534.651,54 

5031102003 1374 TRASFERIMENTI DA PRIVATI PER 
ESCUSSIONE POLIZZE FIDEIUSSORIE 

    

 



9  

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Accertato CO 

2019 
Storni-Var.CO 

2019 
Stanz.Ass.CO 2019 

Titolo:5. Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

Titolo:6. Accensione Prestiti 

7010101001 965 ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ART. 222 
(CAP. 4390 S.) 

3.300.000,00 3.300.000,00 

 Titolo:7. Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

3.300.000,00  3.300.000,00 

9010202001 1400 RITENUTA PER CONTRIBUTI C.P.D.E.L. 
(RIF.CAP. 4420 S.) 

240.000,00 115.701,78 240.000,00 

9010202001 1410 RITENUTA PER CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI (RIF.CAP. 4430 S.) 

50.000,00 9.364,04 50.000,00 

9010201001 1440 RITENUTA I.R.PE.F. SU EMOLUMENTI 
(RIF.CAP. 4460 S.) 

520.000,00 229.834,56 520.000,00 

9010201001 1450 RITENUTA I.R.PE.F. SU INDENNITA' DI 
SERVIZIO (RIF. CAP. 4470 S.) 

15.000,00 15.000,00 

9010201001 1451 RITENUTA ADDIZIONALE REGIONALE 
I.R.PE.F. SU REDDITI ASSIMILA TI A 
LAVORO DIPENDENTE (RIF.CAP. 4471 
S.) 

2.000,00 692,08 2.000,00 

9010201001 1452 RITENUTA ADDIZIONALE COMUNALE 
I.R.PE.F. (RIF.CAP. 4472 S.) 

2.000,00 158,11 2.000,00 

9010201001 1460 RITENUTA I.R.PE.F. SU INDENNITA' DI 
CARICA (RIF.CAP. 4480 S.) 

50.000,00 12.637,60 50.000,00 

9010301001 1470 RITENUTA I.R.PE.F. SU COMPETENZE 
PROFESSIONALI (RIF. CAP. 4490 S.) 

100.000,00 21.530,76 100.000,00 

9010199999 1480 RITENUTA A TITOLO ACCONTO I.R.PE.G. 
SU CONTRIBUTI A IMPRESE (RIF.CAP. 
4500 S.) 

20.000,00 12.277,54 20.000,00 

9010199999 1490 RITENUTA D'IMPOSTA SU INDENNITA' 
PER ACQUISIZIONE AREE (RIF.CAP. 
4510 S.) 

50.000,00 50.000,00 

9029999999 1500 RITENUTA QUOTE PER SEQUESTRO, 
PIGNORAMENTO E CESSIONE 1/5 
DELLO STIPENDIO (RIF.CAP. 4520 S.) 

30.000,00 10.168,03 30.000,00 

9029999999 1510 RITENUTA PER CONTRIBUTI SINDACALI 
(RIF.CAP. 4530 S.) 

10.000,00 3.130,67 10.000,00 

9020402001 1520 ENTRATE PER DEPOSITI CAUZIONALI 
(RIF.CAP. 4540 S.) 

25.000,00 13.611,08 25.000,00 

9029999999 1530 ENTRATE PER CONTO TERZI (RIF. CAP. 
4550 S.) 

450.000,00 11.211,20 450.000,00 

9019903001 1540 RIMBORSO FONDI SERVIZIO 
ECONOMATO (RIF. CAP. 4560 S.) 

21.000,00 10.000,00 21.000,00 

9019903001 1560 RIMBORSO ANTICIPI ALL'ECONOMO 
(RIF.CAP. 4580 S.) 

50.000,00 12.170,64 50.000,00 

 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Accertato CO 

2019 
Storni-Var.CO 

2019 
Stanz.Ass.CO 2019 

9010102001 1640 RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE 
IVA - SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE (U 
4640) 

900.000,00 412.013,70 900.000,00 

9019906001 1798 DESTINAZIONE INCASSI VINCOLATI - 
ART. 195 TUEL (U 4798) 

12.000.000,00 3.820.410,25 12.000.000,00 

9019906002 1799 REINTEGRO INCASSI VINCOLATI - ART. 
195 TUEL (U 4799) 

12.000.000,00 3.150.563,34 12.000.000,00 

Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro 26.535.000,00 7.845.475,38  26.535.000,00 
TOTALE GENERALE 53.650.460,27 16.103.679,68 1.649.670,40 55.300.130,67 

b) uscite: 

 
Codice Capitolo Descrizione 

Prev.Iniz.CO 
2019 

Impegnato 
CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01011030201001 10 INDENNITA' DI CARICA 
AMMINISTRATORI 

106.000,00 59.622,02  106.000,00 

01011030201001 15 TRATTAMENTO FINE MANDATO 
AMMINISTRATORI 

2.635,48 1.098,12  2.635,48 

01011030201001 20 INDENNITA' DI PRESENZA 
AMMINISTRATORI E COMMISSARI 

6.000,00 6.000,00  6.000,00 

01031030201008 40 COMPETENZE REVISORI DEI CONTI 61.600,00 61.600,00  61.600,00 
01011030201008 50 NUCLEO DI VALUTAZIONE 400,00 400,00  400,00 
01011030201002 60 RIMBORSI AI DATORI DI LAVORO E AGLI 

ISTITUTI PENSIONISTICI D EGLI 
AMMINISTRATORI 

5.500,00 2.500,00  5.500,00 

01011030102009 70 SPESE DI RAPPRESENTANZA 4.000,00  -103,75 3.896,25 
01011030102001 80 ACQUISTI PER ORGANI ISTITUZIONALI 1.425,00 671,00  1.425,00 
01011030202999 81 SPESE DIVERSE PER GIUNTA E 

CONSIGLIO COMUNALE 
200,00 200,00  200,00 

01021010101000 110 RETRIBUZIONE PERSONALE AFFARI 
GENERALI 

356.003,65 165.620,17  356.003,65 

01021100504001 138 ONERI STRAORDINARI PER 
RISARCIMENTI E DEBITI FUORI 
BILANCIO 

 20.812,69 20.935,77 20.935,77 

01021010201001 140 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
GENERALI 

100.972,72 46.056,85  100.972,72 

01021010201999 160 CONTRIBUTI PREV. SU RETRIB. 
PERSONALE A T. DETERMINATO E 
ALTRI COLLABORATORI ESTERNI 

1.000,00 178,10  1.000,00 



10  

01021010101004 170 FONDO RISORSE PRODUTTIVITA' ART. 
15 C.C.N.L. 1998-2001 

310.000,00 457.019,61 147.019,61 457.019,61 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01021010101004 170/ 3 INCENTIVI EX ART. 113 DTL 50 (CAP E 
667) 

10.000,00 1.412,27  10.000,00 

01021010201001 171 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU FONDO 
RISORSE PRODUTTIVITA' 

79.000,00 114.469,82 35.469,82 114.469,82 

01021010201001 171/ 3 CONTRIBUTI SU INCENTIVI EX ART. 113 
DTL 50 

2.500,00   2.500,00 

01021010101003 175 FONDO LAVORO STRAORDINARIO ART. 
14 C.C.N.L. 1998-2001 

36.669,00 36.669,00  36.669,00 

01021010201001 176 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU FONDO 
LAVORO STRAORDINARIO ART. 14 
C.C.N.L. 1998-2001 

8.730,00 8.730,00  8.730,00 

01011010101000 191 COMANDI PRESSO ALTRI ENTI 10.000,00   10.000,00 
01101030202002 192 INDENNITA' MISSIONI PERSONALE 900,00 325,60  900,00 
01011010102999 193 SPESE PER SOMMINISTRAZIONE E 

LAVORO 
57.300,00 32.562,00  57.300,00 

01031010101002 200 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
FINANZIARI 

128.207,20 38.356,32  128.207,20 

01031010201001 210 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
FINANZIARI 

36.714,17 11.716,71  36.714,17 

01101030218001 230 PREVENZIONE MALATTIE 
PROFESSIONALI 

3.500,00 3.500,00  3.500,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01101030204000 241 AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 
DIPENDENTI COMUNALI 

15.500,00 9.147,20  15.500,00 

01101030204000 241/ 1 AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 
DIPENDENTI COMUNALI -SOMME 
RIMBORSATE DA ALTRI ENTI-(CAP. E 
640) 

3.000,00   3.000,00 

01021010101002 242 INCARICHI DIRIGENZIALI 55.000,00 26.143,96  55.000,00 
01061030211999 243/ 1 SPESE PER INCARICHI E 

COLLABORAZIONI ATTIVITA' UFFICIO 
TECNICO 

5.524,16 6.545,86 6.000,00 11.524,16 

01021010201001 247 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
INCARICHI DIRIGENZIALI 

13.000,00 6.983,33  13.000,00 

01081010101002 250 RETRIBUZIONE PERSONALE C.E.D. 23.369,79 10.863,24  23.369,79 
01081010201001 260 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 

RETRIBUZIONE PERSONALE C.E.D. 
6.351,62 3.054,89  6.351,62 

01031030102004 280 VESTIARIO PERSONALE 2.000,00 500,00  2.000,00 
01061030102004 285 ACQUISTO VESTIARIO PERSONALE 500,00   500,00 
01101010102002 300 BUONI PASTO PERSONALE 30.000,00 30.000,00  30.000,00 
01021010202004 310 QUOTA PENSIONE A ONERE RIPARTITO 5.000,00   5.000,00 
01111109999999 335 SPESE PER NOTIFICAZIONI 500,00 200,00  500,00 
01071040101001 342 DIRITTI CIE PER MINISTERO (E. 431) 50.000,00 50.000,00  50.000,00 
01021030216000 345 SPESE PER SERVIZIO DI CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA 
8.550,00 1.428,61  8.550,00 

01021030216000 345/ 1 SPESE PER SOFTWARE CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA 

10.370,00 10.370,00  10.370,00 

01021010101004 350 QUOTA DIRITTI DI ROGITO 12.000,00   12.000,00 
01021010201001 350/ 1 CONTRIBUTI SU DIRITTI DI ROGITO 2.800,00   2.800,00 
01021030219009 351 SPESE VARIE SERVIZI GENERALI E 

DEMOGRAFICI 
4.075,00 520,94 103,75 4.178,75 

01021030102001 352 SPESE PER ACQUISTI BENI SERVIZI 
GENERALI E DEMOGRAFICI 

12.907,88 713,52  12.907,88 

01021100201000 352/ 50 F.P.V. SPESE PER ACQUISTI BENI 
SERVIZI GENERALI E DEMOGRAFICI 

    

01062020305001 353 ADEGUAMENTO PATRIMONIO 18.470,72 697,84  18.470,72 
01062020305001 357 PRESTAZIONI TECNICHE PER 

PROGETTAZIONI VARIE DI OPERE 
PUBBLICHE 

7.553,60   7.553,60 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01031030102002 362 SPESE CARBURANTE VEICOLI 18.000,00 18.000,00  18.000,00 
01051030209000 366 SERVIZI E MANUTENZIONE ORDINARIA 

IMPIANTI PATRIMONIO COM.LE 
37.000,00 31.135,62  37.000,00 

01061030209000 372 MANUTENZIONE ORDINARIA SEDE 
MUNICIPALE 

4.150,00   4.150,00 

01031030207004 379 NOLEGGIO ATTREZZATURE UFFICIO 19.500,00 19.475,00  19.500,00 
01031030102000 381 ACQUISTO CANCELLERIA E 

ATTREZZATURE D'UFFICIO 
9.000,00 6.463,25  9.000,00 

01081030102006 390 SPESE FUNZIONAMENTO CENTRO 
ELETTRONICO - ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO 

475,00 436,72  475,00 

01081030219005 391 SPESE FUNZIONAMENTO 
CENTRO ELETTRONICO- 
PRESTAZIONE DI SERVIZI 

74.900,00 62.859,06  74.900,00 

01082020302001 392 FONDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
ART. 113 D.LGS 50/2016 PARTE 
CAPITALE - SOFTWARE (E 1301) 

 2.702,50 15.000,00 15.000,00 

01081030102006 394 FONDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
ART. 113 D.LGS 50/2016 PARTE 
CORRENTE - BENI (E 720) 

10.000,00   10.000,00 

01021030216002 440 SPESE POSTALI 15.000,00 15.000,00  15.000,00 
01031030101000 460 PUBBLICAZIONI E QUOTIDIANI 6.400,00 6.272,19  6.400,00 



11  

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01021030202999 490 INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 
ALLA CITTADINANZA 

6.325,00   6.325,00 

01071030102010 501 BENI PER ELEZIONI E REFERENDUM (E. 
600) 

30.000,00 880,23  30.000,00 

01071030299004 502 SERVIZI PER ELEZIONI E REFERENDUM 
(E. 600) 

120.000,00 32.825,25  120.000,00 

01031030205000 510 SPESE PER TELEFONO SEDE 
MUNICIPALE 

38.200,00 38.200,00  38.200,00 

01031030205000 511 UTENZE WI FI 8.000,00 7.651,84  8.000,00 
01031030213002 540 SERVIZIO PULIZIA EDIFICI COMUNALI 135.000,00 100.028,79  135.000,00 
01031020102001 561 ONERI SERVIZIO TESORERIA 1.200,00 849,10  1.200,00 
01031020109001 563 TASSE AUTOMOBILISTICHE 2.000,00 2.000,00  2.000,00 
01021020102001 580 SPESE PER GARE D'APPALTO, 

CONTRATTI AFFARI GENERALI 
9.500,00 1.776,00  9.500,00 

01021030102000 590 FESTE NAZIONALI E SOLENNITA' CIVILI - 
BENI 

2.280,00 270,00  2.280,00 

01021030202000 590/ 1 FESTE NAZIONALI E SOLENNITA' CIVILI - 
SERVIZI 

950,00 950,00  950,00 

01111030211000 600 SPESE NOTARILI, CONSULENZA E 
PATROCINIO GIUDIZIARIO 

100.000,00 38.707,02 -20.935,77 79.064,23 

01051109999999 610 SPESE PER GARE D'APPALTO E 
CONTRATTI LL.PP. 

3.800,00 300,00  3.800,00 

01051109999999 611 SPESE PER GARE D'APPALTO E 
CONTRATTI SERVIZI ALLA PERSONA 

14.750,00 3.605,18  14.750,00 

01101030299000 620 SPESE CONCORSI A POSTI VACANTI 1.500,00 936,70  1.500,00 
01071010101003 629 STRAORDINARIO AL PERSONALE PER 

ELETTORALE A CARICO ENTE 
25.000,00 23.941,25  25.000,00 

01071010201001 629/ 1 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
STRAORDINARI PER ELETTORALE A 
CARICO ENTE 

6.500,00 5.698,01  6.500,00 

01071030213000 630 SPESE ELEZIONI AMMINISTRATIVE 
COMUNALI 

25.000,00 23.779,21  25.000,00 

01071040102003 660 CONCORSO SPESE FUNZIONAMENTO 
C.E.M. 

1.450,00 1.450,00  1.450,00 

01021040401001 710 CONTRIBUTI ASSOCIATIVI A.N.C.I., ECC. 6.650,00 6.350,24  6.650,00 
01031100499999 720 PREMI DI ASSICURAZIONI 142.000,00 141.076,79  142.000,00 
01061010101002 750 RETRIBUZIONE 

PERSONALE LL.PP.-
EDILIZIA PUBBLICA 

309.043,47 146.814,18  309.043,47 

01061010201001 760 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONI PERSONALE LL.PP.- 
EDILIZIA PUBBLICA 

90.058,46 43.531,03  90.058,46 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01071010101002 940 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

171.160,53 71.523,12 171.160,53 

01071010201001 950 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

48.822,03 20.957,18 48.822,03 

01081010101004 1065 COMPENSI PER OPERAZIONI DI 
CENSIMENTO (E CAP 630) 

3.500,00 1.429,46 3.500,00 

01081010201001 1065/ 1 CONTRIBUTI SU COMPENSI PER 
OPERAZIONI DI CENSIMENTO (E CAP. 
630) 

1.500,00 339,50 1.500,00 

01051020199999 1070 CENSI, CANONI, LIVELLI 10.500,00 3.374,80 -1.263,73 9.236,27 
01051030299999 1089 SORVEGLIANZA PRIVATA IMMOBILI 

PATRIMONIALI - PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

8.461,92 8.608,32 650,00 9.111,92 

01051030209000 1091 SPESA PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA IMMOBILI PATRIMONIALI 

77.480,00 50.874,74 -3.650,00 73.830,00 

01051030205005 1093/ 1 UTENZE IMMOBILI ISTITUZIONALI - 
ACQUA 

16.150,00 16.150,00 16.150,00 

01031030205004 1093/ 2 UTENZE IMMOBILI ISTITUZIONALI - EN. 
ELETTRICA 

95.000,00 95.000,00 95.000,00 

01031030205006 1093/ 3 UTENZE IMMOBILI ISTITUZIONALI - 
RISCALDAMENTO 

67.700,00 67.700,00 67.700,00 

01031030205001 1093/ 4 UTENZE IMMOBILI ISTITUZIONALI - 
TELEFONO 

13.500,00 13.500,00 13.500,00 

01051030209004 1099 IMPIANTO FOTOVOLTAICO - 
MANUTENZIONE E COSTI DIVERSI 

5.800,00 5.500,00 5.800,00 

01041010101002 1100 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO 
TRIBUTI 

98.826,49 46.157,74 98.826,49 

01041010201001 1110 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONI PERSONALE SERVIZIO 
TRIBUTI 

28.083,03 13.131,65 28.083,03 

01041020101001 1122 I.R.A.P. SU COMPENSI A PERSONALE 
DIPENDENTE 

195.500,00 117.897,82 11.871,13 207.371,13 

01041030219000 1170 SPESE ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE 
E CONTENZIOSO 

475,00 350,00 -0,50 474,50 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01041030211999 1170/ 1 SPESE PER SERVIZI E DICHIARAZIONI 
FISCALI 

20.000,00 11.370,00 20.000,00 

01041030211999 1170/ 3 PRESTAZIONI SERVIZI AGENTI DELLA 
RISCOSSIONE 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 

01011020101001 1171 I.R.A.P. SU AMMINISTRATORI E ALTRI 
COLLABORATORI ESTERNI 

14.000,00 8.826,31 14.000,00 



12  

01031100301001 1178 VERSAMENTO RITENUTA IVA - SPLIT 
PAYMENT COMMERCIALE (E 710) 

165.000,00 44.572,61 165.000,00 

01031100301001 1180 VERSAMENTO INVERSIONE CONTABILE 
IVA A DEBITO - REVERSE CHARGE 
COMMERCIALE (E 711) 

4.750,00  4.750,00 

01041099904001 1182 SGRAVIO QUOTE INDEBITE TRIBUTI 8.075,00 8.075,00 8.075,00 
01031099904001 1183 RIMBORSO QUOTE INDEBITE DI 

ENTRATA 
4.750,00 1.835,30 4.750,00 

01041040302001 1190 AGEVOLAZIONI TARI 13.000,00   13.000,00 
01041040101002 1191 RIMBORSI E AGEVOLAZIONI TARI (E. 

441) 
13.000,00 14.913,81 2.000,00 15.000,00 

01031040102000 1192 RIMBORSO AD ALTRI ENTI PREVISTI 
PER LEGGE E REGOLAMENTI 

11.300,00  11.300,00 

01031040102001 1193 RIMBORSO PROVENTI 
CONTRAVVENZIONI STRADALI 

450.000,00 68.670,93 -136.000,00 314.000,00 

01031030215011 1552 SERV.VIGILANZA CANI RANDAGI E 
DISSUASIONE ABBANDONO ANIMALI 
DOMESTICI 

2.200,00 2.200,00 2.200,00 

01031030205000 1671/ 3 SCUOLE ELEMENTARI - 
RISCALDAMENTO 

41.200,00 41.200,00 41.200,00 

01031030205000 1731/ 3 UTENZE SCUOLE MEDIE - 
RISCALDAMENTO 

11.230,00 11.230,00 11.230,00 

01051030213000 2035 GESTIONE SPAZI COMUNALI 20.000,00 19.999,70 20.000,00 
01031030205005 2062/ 1 SPESE AUDITORIUM - ACQUA 675,00 675,00 675,00 
01031030205004 2062/ 2 SPESE AUDITORIUM - EN. ELETTRICA 2.375,00 2.375,00 2.375,00 
01031030205000 2062/ 5 AUDITORIUM - GESTIONE 

RISCALDAMENTO 
2.050,00 2.050,00 2.050,00 

01051020199999 2150 CONTRIBUTI CONSORTILI DEFLUSSO 
ACQUE 

28.500,00 25.054,66 1.263,73 29.763,73 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01051030102999 2980 FORNITURA DI BENI E MATERIALI DI 
CONSUMO PER MANUT. DEL SETT ORE 
LL.PP. 

3.850,00 4.101,56 3.000,00 6.850,00 

01031030207001 3080 CANONE DI LOCAZIONE IMMOBILE PER 
USO MAGAZZINO COMUNALE 

25.500,00 25.500,00 25.500,00 

01031100502001 3481 RISARCIMENTO DANNI IN FRANCHIGIA 
DI ASSICURAZIONE 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 

01052020110009 3547 ACQUISIZIONE VILLA CESAROTTI   200.000,00 200.000,00 
01082020302001 3890 FORNITURA PRODOTTI INFORMATICI 20.000,00 717,36 20.000,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

01052020109000 4245/ 5 NUOVI IMMOBILI ISTITUZIONALI 1.000.000,00  1.000.000,00 
01052020109000 4245/ 6 REALIZZAZIONE CENTRO SERVIZI 

COMUNALE - CRI - PROTEZIONE CIVILE 
  876.946,00 876.946,00 

01052020109000 4245/ 7 REALIZZAZIONE CENTRO SERVIZI 
COMUNALE - CRI - PROTEZIONE CIVILE 

  123.054,00 123.054,00 

01052020109000 4320 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMMOBILI COMUNALI 

 4.541,45 18.600,00 18.600,00 

01062050404001 4372 ONERI DI URBANIZZAZIONE DA 
RIMBORSARE 

 7.701,81 12.900,00 12.900,00 

01052020109000 4385 ENTRATE DA DESTINARE     

 Miss.:01. Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

5.643.275,92 2.898.759,66 1.312.860,06 6.956.135,98 

Miss.:02. Giustizia 
03011040102018 1250 TRASFERIMENTI CORRENTI AL 

CONSORZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
"PADOVA OVEST" 

716.861,27 716.705,03 716.861,27 

03011040102018 1251 TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI P.M. 
PD OVEST PER MISURATORI VELOCITA' 

26.074,00 26.073,46 26.074,00 

 Miss.:03. Ordine pubblico e sicurezza 742.935,27 742.778,49  742.935,27 

04011040202999 1558 FREQUENZA NIDI IN FAMIGLIA (E. 340)     

04011040202999 1559 SOSTEGNO ALLA FREQUENZA DEI NIDI 
E DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA 

2.000,00  2.000,00 

04011040401001 1561 CONTRIBUTI CONVENZIONALI CON 
SCUOLE DELL'INFANZIA 

260.000,00 260.000,00 260.000,00 

04011040401001 1570 SISTEMA INTEGRATO DEI BAMBINI 0/6 
ANNI - RIPARTIZIONE ALLE SCUOLE 

130.000,00  130.000,00 

04021030209008 1670/ 1 MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI SCUOLE ELEMENTARI 

76.700,00 65.699,76 76.700,00 

04011030205005 1671/ 1 UTENZE SCUOLE ELEMENTARI - ACQUA 15.200,00 15.200,00 15.200,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

04011030205004 1671/ 2 UTENZE SCUOLE ELEMENTARI - EN. 
ELETTRICA 

23.750,00 23.750,00 23.750,00 

04011030205001 1671/ 4 UTENZE SCUOLE ELEMENTARI - 
TELEFONO 

13.500,00 13.500,00 13.500,00 

04061030299999 1685 INTERVENTI DIVERSI PER GLI ISTITUTI 
SCOLASTICI 

14.000,00 7.806,54 14.000,00 

04021040101002 1701 CONTRIBUTI ORDINARI PER L'ISTITUTO 
COMPRENSIVO 1 "ALBINONI" 

29.000,00 29.000,00 

04061040401001 1703 ALTRI INTERVENTI PER GLI ISTITUTI 
COMPRENSIVI 

2.500,00 1.250,00 2.500,00 

04021040102003 1704 TRASFERIMENTI A ENTI PUBBLICI 9.912,70 4.722,60 9.912,70 
04021030101002 1705 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA 

PRIMARIA 
38.500,00 38.500,00 

04021030209008 1730/ 1 MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI SCUOLE MEDIE 

24.000,00 14.147,05 24.000,00 

04021030205005 1731/ 1 UTENZE SCUOLE MEDIE - ACQUA 12.350,00 12.350,00 12.350,00 



13  

04021030205004 1731/ 2 UTENZE SCUOLE MEDIE - EN. 
ELETTRICA 

23.275,00 23.255,00 23.275,00 

04021030205001 1731/ 4 UTENZE SCUOLE MEDIE - TELEFONO 14.650,00 14.642,00 14.650,00 
04021040101002 1775 CONTRIBUTI ORDINARI PER L'ISTITUTO 

COMPRENSIVO 2 "CESAROTTI" 
19.900,00 19.900,00 

04071040202999 1784 CONTRIBUTI LIBRI DI TESTO PER LA 
SCUOLA SECONDARIA (CAP 226 E) 

25.000,00 25.000,00 

04061030215006 1810 SERVIZIO MENSA SCUOLE 381.926,69 373.319,35 381.926,69 
04022020109003 2553/ 5 STRUTTURA POLIFUNZIONALE 

TENCAROLA 
1.623.000,00 1.623.000,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

04061030215002 3200 SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 42.900,00 38.473,73 42.900,00 
04022020109003 3524 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDIFICI SCOLASTICI DIVERSI 
 7.008,40 110.000,00 110.000,00

04022020109016 3524/ 1 RIQUALIFICAZIONE PALESTRA A. 
CERON 

 634,40 634,40 634,40

04022020109003 3526 INTERVENTI CPI SCUOLE 257.000,00  257.000,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

04022020109003 4234 MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 
PRIMARIA B.MARCELLO 

210.000,00 30,00 210.000,00 

04022020109003 4237 MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 
SECONDARIA ALBINONI 

80.000,00 30,00 80.000,00 

04022020109003 4238 AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA 
B.MARCELLO 

350.000,00  350.000,00 

 Miss.:04. Istruzione e diritto allo studio 3.679.064,39 875.818,83 110.634,40 3.789.698,79 

05021010101002 1850 RETRIBUZIONE PERSONALE CULTURA - 
PUBBLICA ISTRUZIONE - BIBLI OTECA 

168.611,12 59.333,75 168.611,12 

05021010201001 1860 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE CULTURA - 
PUBBLICA ISTRUZIONE - BIBLIOTECA 

48.872,73 17.680,26 48.872,73 

05021040401001 1863 CONTRIBUTI ATTIVITA' DI PROMOZIONE 
IDENTITA' VENETA 

6.175,00 3.660,00 6.175,00 

05021030101000 1890 ABBONAMENTI E ACQUISTO TESTI 
DOTAZIONE BIBLIOTECA COMUNALE 

9.500,00 3.857,70 9.500,00 

05021030202005 1920 INIZIATIVE CULTURALI DELLA 
BIBLIOTECA 

4.000,00  4.000,00 

05021030299999 1930 INIZIATIVE CULTURALI DELLA 
BIBLIOTECA 

16.000,00 14.025,00 16.000,00 

05021040102018 1980 QUOTA CONSORZIO GESTIONE 
SISTEMA BIBLIOTECA 

14.950,00 14.950,00 14.950,00 

05021040401001 2010 CONTRIBUTO BANDA MUSICALE 4.000,00 4.000,00 4.000,00 
05021040401001 2030 CONTRIBUTI PER ASSOCIAZIONI 

CULTURALI 
855,00 500,00 855,00 

05021030202005 2040 SPESE PER MANIFESTAZIONI 
CULTURALI 

32.000,00 13.528,00 32.000,00 

05021040401001 2045 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI 
CULTURALI 

950,00 950,00 950,00 

05021030102000 2050 SPESE DI FUNZIONAMENTO E 
MANTENIMENTO SERVIZI CULTURALI - 

475,00  475,00 

05021020199999 2051 SPESE DI FUNZIONAMENTO E 
MANTENIMENTO SERVIZI CULTURALI - 
IMPOSTE E TASSE 

1.000,00 600,00 1.000,00 

05021030204000 2065 CORSI CULTURALI (VEDI CAP. E 685) 22.000,00  22.000,00 
05021040401001 3320 CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
05012020110999 3516/ 1 EX MUNICIPIO INTERVENTI E SALA 

POLIVALENTE 
3.000,00  3.000,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

05012020110005 3542 INTERVENTI SITO ARCHEOLOGICO S.M. 
DI QUARTA 

135.000,00 135.000,00 

05012020110005 3542/ 1 INTERVENTI SITO ARCHEOLOGICO S.M. 
DI QUARTA 

44.002,42 44.002,42 

05012020110002 3548 RESTAURO VILLA CESAROTTI 45.000,00 45.000,00 
 Miss.:05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali 
559.391,27 136.084,71 559.391,27 

06011030102012 1892 SPESE PER ACQUISTI E 
MANTENIMENTO SERVIZI SPORTIVI 

237,50 237,50 

06011030208999 2255 ONERI LEASING PER CAMPI DI ERBA 
SINTETICA 

304,00 303,84 304,00 

06011030209008 2256 MANUTENZIONE CAMPI ERBA 
SINTETICA 

4.200,00 4.199,98 4.200,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

06011010101002 2500 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
SPORTIVI 

21.354,89 9.982,29 21.354,89 

06011010201001 2510 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
SPORTIVI 

6.464,67 3.112,66 6.464,67 

06011030209008 2551/ 1 MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI IMPIANTI SPORTIVI E 
PALESTRE 

39.292,00 8.124,73 -15.000,00 24.292,00 

06011030205005 2552/ 1 UTENZE IMP. SPORT. E PALESTRE - 
ACQUA 

21.850,00 21.850,00 21.850,00 

06011030205004 2552/ 2 UTENZE IMP. SPORT. E PALESTRE - EN. 
ELETTRICA 

52.050,00 52.050,00 52.050,00 

06011030205006 2552/ 3 UTENZE IMP. SPORT. E PALESTRE - 
RISCALDAMENTO 

91.370,00 91.370,00 91.370,00 



14  

06011040401001 2571 CONTRIBUTO UTILIZZO PALESTRE 
SCOLASTICHE (E 501) 

34.000,00 28.141,00 34.000,00 

06011040401001 2575 CONTRIBUTO CONVENZIONALE 
GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI 

94.905,18 94.905,18 94.905,18 

06011030299999 2582 PROMOZIONE ATTIVITA' RICREATIVE E 
SPORTIVE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 

3.420,00 1.275,00 3.420,00 

06011040401001 2584 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' SPORTIVE 
E RICREATIVE 

4.000,00  4.000,00 

06011040401001 2782 INTERVENTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE 
E PROGETTI SOCIALI 

2.375,00  2.375,00 

06021030215999 2925 SELVAZZANO GIOVANI 31.825,00 29.130,97 31.825,00 
06012020109016 3840 IMPIANTO SPORTIVO NATATORIO VIALE 

DELLA REPUBBLICA 
2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

06012050201000 3840/ F.P.V. IMPIANTO SPORTIVO NATATORIO 
50 VIALE DELLA REPUBBLICA 

4.151.239,13  4.151.239,13 

06012020104002 3980 IMPIANTI SPORTIVI "A. CERON" 7.000,00  7.000,00 
06012020104002 3980/ 1 IMPIANTI SPORTIVI 'A. CERON'  30.638,64 33.900,00 33.900,00 
 Miss.:06. Politiche giovanili, sport e tempo libero 6.565.887,37 2.375.084,29 18.900,00 6.584.787,37 
08011010101002 801 RETRIBUZIONI PERSONALE EDILIZIA 

PRIVATA - URBANISTICA 
180.728,02 79.088,21 180.728,02 

08011010201001 802 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE EDILIZIA- 
PRIVATA E URBANISTICA 

49.656,83 23.547,17 49.656,83 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

08011030102007 850 MATERIALE GRAFICO E CANCELLERIA 
SPECIFICA SETTORE TECNICO 

475,00  475,00 

08021030209008 1090 SPESE CONDOMINIALI VARIE PER 
IMMOBILI DI PROPRIETA' DELL'ENTE 

17.812,50 1.070,00 17.812,50 

08021030205005 1094/ 1 ALLOGGI COMUNALI - ACQUA 2.850,00 2.850,00 2.850,00 
08021030205004 1094/ 2 ALLOGGI COMUNALI - ENERGIA 

ELETTRICA 
4.750,00 4.750,00 4.750,00 

08021030205006 1094/ 3 ALLOGGI COMUNALI - RISCALDAMENTO 4.650,00 4.650,00 4.650,00 
08021030209008 2084 MANUTENZIONE ORDINARIA ALLOGGI 

E.R.P. 
12.650,00 8.995,93 12.650,00 

08021040102001 2816 CONTRIBUTO ALLA REGIONE ALLOGGI 
ERP 

2.965,00 2.965,48 0,50 2.965,50 

08012020201999 3515 INDENNITA' DI ESPROPRIO PER OO.PP.   10.000,00 10.000,00 
 Miss.:08. Assetto del territorio ed edilizia abitativa 276.537,35 127.916,79 10.000,50 286.537,85 
09011040205999 1184 RIMBORSI EVENTI ATMOSFERICI     

09021010101002 2115 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
GESTIONE AMBIENTE 

39.811,71 17.606,86 39.811,71 

09021010201001 2116 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZI 
GESTIONE AMBIENTE 

11.430,75 5.181,70 11.430,75 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

09041030205005 2271 CONSUMO ACQUA FONTANE ED 
IDRANTI 

42.750,00 42.750,00 42.750,00 

09021030102000 2490 ACQUISTO BENI PER AREE VERDI 2.000,00 2.000,00 
09021030209008 2491 MANUTENZIONI VERDE PUBBLICO 85.500,00 57.054,05 85.500,00 
09021030215999 2491/ 1 MANUTENZIONI VERDE PUBBLICO 373.250,00 337.487,51 373.250,00 
09041030209008 3043 INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA IDRAULICA 
IDROGEOLOGICA 

100.000,00 100.000,00 

09022020202002 3655 RIQUALIFICAZIONE GOLENA 
SABBIONARI 

47.262,40 47.262,40 47.262,40 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

09022020104002 3955 CONTRIBUTO CONSORZIO BONIFICA 
BACCHIGLIONE BRENTA IDROVORE 
MESTRINA E STORTA 

5.526,00  5.526,00 

09042020109010 3960 MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 
TERRITORIO COMUNALE 

410.000,00  410.000,00 

 Miss.:09. Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

1.117.530,86 507.342,52  1.117.530,86 

10051030209004 1253 SERVIZI CONNESSI ALLA VIGILANZA 
STRADALE 

5.700,00  5.700,00 

10051030207008 2100 NOLEGGIO ATTREZZATURE E IMPIANTI 81.252,00 -81.252,00  
10051100201000 2100/ 

50 
F.P.V. NOLEGGIO ATTREZZATURE E 
IMPIANTI 

    

10051010101002 2990 RETRIBUZIONE PERSONALE SERVIZIO 
MANUTENZIONE STRADE 

119.412,03 53.324,80 119.412,03 

10051010201001 3000 CONTRIBUTI PREVIDENZIALE SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE MANUTEN 
ZIONI STRADALI 

34.864,75 14.806,42 34.864,75 

10051030102004 3039 MANUTENZIONE STRADE - FORNITURA 
VESTIARIO OPERAI 

2.500,00  2.500,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

10051030209011 3041 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 99.850,00 66.746,79 99.850,00 
10051109999999 3042 MANUTENZIONE ORDINARIA CADITOIE 30.000,00 4.879,51 30.000,00 
10051030102007 3060 MATERIALI PER MANUTENZIONE 

STRADE 
20.000,00 8.101,50 20.000,00 



15  

10021030209001 3070 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI 
AUTOMEZZI 

10.000,00 2.275,99 10.000,00 

10051109999999 3111 VIABILITA' E SEGNALETICA STRADALE 60.000,00 45.803,80 60.000,00 
10051100201000 3111/ 

50 
F.P.V. VIABILITA' E SEGNALETICA 
STRADALE 

    

10051030102007 3112 SPESA GESTIONE IMPIANTI STRADALI 34.000,00 34.000,00 34.000,00 
10051030205004 3145 UTENZE ESTERNE VARIE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE 
9.025,00 9.025,00 9.025,00 

10051030205004 3150/ 1 CANONE APPALTO GESTIONE SERVIZIO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

724.230,00 724.222,17 724.230,00 

10051030209011 3165 MANUTENZIONE RETE ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA 

24.700,00 24.640,21 24.700,00 

10021030215001 3180 SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE NEL TERRITORIO COMUNALE 

29.000,00 29.000,00 29.000,00 

10052020109012 3512 ACQUISTO TELECAMERE 
VIDEOCONTROLLO 

10.000,00 9.996,38 122.000,00 132.000,00 

10052020109012 3650 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PONTI LESIONATI 

413.955,14 5.455,84 413.955,14 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

10052020109012 4225 MESSA IN SICUREZZA VIAB.LENTA VIE 
EUGANEA-PADOVA-D.BOSCO 

250.000,00  250.000,00 

10052020109012 4226 ROTATORIA VIE SCAPACCHIO' - ROMA - 
MONTE SANTO 

300.000,00  300.000,00 

10052020109012 4227 ROTATORIA CASELLE 325.656,18 297.428,79 21.772,61 347.428,79 
10052020109012 4227/ 1 ROTATORIA CASELLE 225.080,77 175.080,77 225.080,77 
10052020109012 4230 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE, MARCIAPIEDI E PIAZZE 
205.320,37 175.080,77 14.000,00 219.320,37 

10052020109012 4230/ 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE, MARCIAPIEDI E PIAZZE 

  369.770,40 369.770,40 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

10052020109012 4231 ROTONDA CASELLE VIA 
PENGHE/PACINOTTI 

300.000,00  300.000,00 

10052020109012 4232 ROTATORIA TRA VIA TRE PONTI E VIA 
PELOSA 

1.166.500,00  1.166.500,00 

10052020109012 4233 ROTATORIA TRA VIA MANTEGNA E VIA 
ROMA 

250.000,00  250.000,00 

10052020109012 4240 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ILLUMINAZIONE 

150.000,00 11.821,80 11.821,80 161.821,80 

10052020109012 4246 ROTATORIA TRA VIA DE GASPERI E VIA 
ROMA 

400.000,00  400.000,00 

 Miss.:10. Trasporti e diritto alla mobilità 5.281.046,24 1.691.690,54 458.112,81 5.739.159,05 

11011030102000 2970 SPESA PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE 
CIVILE - ACQUISTO DI BENI 

10.000,00  10.000,00 

11011030299999 2971 SPESA PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE 
CIVILE - PRESTAZIONE DI SERVIZI 

6.000,00 1.347,39 6.000,00 

11012020109000 3550 ACQUISTO BENI DUREVOLI PER LA 
PROTEZIONE CIVILE 

6.500,00  6.500,00 

 Miss.:11. Soccorso civile 22.500,00 1.347,39  22.500,00 

12011030212003 1520 VIGILANZA PRESSO SCUOLE 32.300,00 32.300,00 32.300,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

12061030102014 2083 SPESE VARIE PER SERVIZIO CASA 1.275,00 1.275,00 
12061030210002 2085 SPESE FUNZIONAMENTO 

COMMISSIONE A.T.E.R. EX ART.6 L.R. 
10/96 

570,00 570,00 

12061040202999 2094 UTILIZZO FONDO SOCIALE EX ART. 21 
L.R. 10/96 (CAP. 350 E.) 

1.567,00 1.488,91 1.567,00 

12061040202999 2096 UTILIZZO FONDO NAZIONALE PER IL 
SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE EX L. 431/98 
(CAP 225 E) 

20.000,00 20.000,00 

12061030207001 2099/ 1 TRASFERIMENTI X MOROSITA' 
INCOLPEVOLE CANONI LOCAZIONE (E 
223) 

35.810,00 7.650,00 35.810,00 

12091010101002 2170 RETRIBUZIONE CUSTODI CIMITERIALI 42.308,14 19.775,24 42.308,14 
12091010201001 2180 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 

RETRIBUZIONE CUSTODI CIMITERIALI 
12.863,35 6.196,26 12.863,35 

12091030299999 2240 SPESE VARIE SERVIZI CIMITERIALI E 
DEPOSITO SALME 

9.025,00 6.752,00 9.025,00 

12091030209008 2241 SPESE PER OPERAZIONI CIMITERIALI 22.000,00 22.000,00 
12091030209008 2242 SPESE PER CIMITERI - SERVIZI 4.850,00 4.828,76 4.850,00 
12091030209008 2250 SPESE GESTIONE ILLUMINAZIONE 

VOTIVA 
13.250,00 13.250,00 13.250,00 

12091030205005 2250/ 1 UTENZE CIMITERI - ACQUA 1.900,00 1.900,00 1.900,00 
12091030205004 2250/ 2 UTENZE CIMITERI - EN. ELETTRICA 7.600,00 7.600,00 7.600,00 
12011030215010 2418 ASILO NIDO INFANZIA 660.000,00 413.039,52 660.000,00 
12011040401001 2420 CONTRIBUTI PER SERVIZI ALLA PRIMA 

INFANZIA 
55.200,00 55.200,00 55.200,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

12011040202999 2610/ 1 CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER MINORI IN 
AFFIDO 

33.000,00 24.695,55 33.000,00 

12041010101002 2630 RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE 
SERVIZI SOCIALI 

300.031,60 145.230,17 300.031,60 

12041010201001 2640 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU 
RETRIBUZIONE PERSONALE SETTORE 
SERVIZI SOCIALI 

88.088,93 42.925,41 88.088,93 



16  

12051030299999 2641 INCARICHI SERVIZI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 

10.700,00 7.815,78 10.700,00 

12011030299999 2642 SERVIZI A SOSTEGNO AREA MINORI 48.534,00 43.360,18 48.534,00 
12051030215009 2745 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

F. DELEGATE (CAP 240 E) 
30.000,00 30.000,00 30.000,00 

12051030215009 2745/ 1 SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 68.000,00 68.000,00 68.000,00 
12011030215008 2750 RETTE RICOVERO MINORI 123.000,00 92.366,25 123.000,00 
12021030215008 2750/ 1 RETTE RICOVERO PER 

RESIDENZIALITA' DISABILI 
100.200,00 63.797,24 100.200,00 

12031030215008 2750/ 3 RETTE RICOVERO ANZIANI 27.900,00 20.721,00 27.900,00 
12011040202999 2755 ANTICIPAZIONI CONTRIBUTI PER 

SERVIZI DELEGATI DA ALTRI ENTI (CAP. 
366/E) 

1.000,00 1.000,00 

12021040202999 2765 CONTRIBUTI REGIONALI - ASSEGNO DI 
CURA (CAP 230 E) 

63.000,00 33.000,00 63.000,00 

12041040202999 2766 CONTRIBUTI REGIONALI DGR N. 
1465/2018 PER RIDUZIONE CONSUMI 
FORNITURA ENERGIA (CAP 231 E) 

20.000,00 10.000,00 20.000,00 

12021040202999 2815 CONTRIBUTO REGIONALE 
ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE L.R. 16/2007 (CAP 
245 E) 

42.100,00 30.931,75 42.100,00 

12061040205999 2817 ALIMENTAZIONE FONDO DI 
SOLIDARIETA' ALLOGGI E.R.P. 

300,00 300,00 

12051030102000 2825 SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA 

1.710,00 1.381,65 1.710,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

12051030299999 2830 ATTIVITA' DI FORMAZIONE GENITORI 8.600,00 1.753,10 8.600,00 
12011040202999 2840 CONTRIBUTI REGIONALI MINORI 

ORFANI DI GENITORI 
12.635,00 11.990,79 12.635,00 

12051040102011 2875 TRASFERIMENTO ALL'U.L.S.S. 6 PER 
SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI 

449.800,00 314.162,00 449.800,00 

12051040401001 2890 CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI PER 
ATTIVITA' DI PROMOZIONE SOCIALE 

12.600,00 1.700,00 12.600,00 

12011030215999 2915 CENTRO AFFIDO FAMILIARE (E 347) 204.212,00 133.500,49 204.212,00 
12051030299999 2920 PRESTAZIONI PER ATTIVITA' DI 

PROMOZIONE SOCIALE 
7.600,00 4.259,50 7.600,00 

12041040202999 2940 AIUTI ALLE FAMIGLIE-PROGETTI PER 
LE FAMIGLIE 

23.206,00 11.984,07 23.206,00 

12081040401001 2950 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DEL 
SETTORE SOCIALE 

5.700,00 5.500,00 5.700,00 

12051030215999 3193 CENTRO PER LE FAMIGLIE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

16.000,00 7.825,81 16.000,00 

12051040202999 3195/ 1 CONTRIBUTI FAMIGLIE NUMEROSE (E. 
CAP. 946) 

24.625,00 7.625,00 24.625,00 

12051040202999 3197 CONTRIBUTO REGIONALE SERVIZI ALLA 
FAMIGLIA 

12.100,00 3.315,05 3.315,05 15.415,05 

12012020109017 3572 COSTRUZIONE ASILO NIDO CASELLE 6.700,00 666,00 6.700,00 
12092020109015 3730 COSTRUZIONE LOCULI ED OSSARI 

CIMITERI COMUNALI 
5.000,00  5.000,00 

12092020109015 3731 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERI 

7.000,00  7.000,00 

12092020109008 3751/ 5 AMPLIAMENTO CIMITERO DI CASELLE 816.000,00  816.000,00 
12092050201000 3751/ 

50 
F.P.V. AMPLIAMENTO CIMITERO DI 
CASELLE 

    

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

 Miss.:12. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 3.489.861,02 1.688.487,48 3.315,05 3.493.176,07  

13071030102999 2140 INTERVENTI A TUTELA DELL'AMBIENTE 
- ACQ. BENI 

6.650,00 4.188,26 6.650,00 

13071030299999 2141 INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE - SERVIZI 

17.100,00 9.503,80 17.100,00 

 Miss.:13. Tutela della salute 23.750,00 13.692,06  23.750,00  

Miss.:14. Sviluppo economico e competitività 

15011030299999 3375 QUOTA COSTI FUNZIONAMENTO 
SEZIONE CIRCOSCRIZIONALE DEL 
LAVORO DI PADOVA - UFFICIO 
COLLOCAMENTO 

13.100,00 9.557,80 13.100,00 

 Miss.:15. Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale 

13.100,00 9.557,80  13.100,00

20021100103001 3388 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
(FCDE) 

1.399.374,55  1.399.374,55

20021100199999 3388/ 3 FONDO SPESE LEGALI 15.000,00   15.000,00
20011100101001 3390 FONDO DI RISERVA 86.833,68 -32.248,00 54.585,68
20011100101001 3390/ 1 FONDO DI RISERVA DI CASSA     

20011100199999 3391 ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI     

 Miss.:20. Fondi e accantonamenti 1.501.208,23  -32.248,00 1.468.960,23
50011070504003 740 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 

OPERE AMMINISTRAZIONE GENERALE 
(GESTIONE CDP) 

27.533,79 14.234,54 27.533,79

50011070201001 740/ 1 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
OPERE AMMINISTRAZIONE GENERALE 
(MONTE TITOLI) 

24.231,97 13.162,02 24.231,97

50011070504999 742 LEASING CAMPI ERBA SINTETICA 
QUOTA INTERESSI 

56.104,92 56.104,92 56.104,92

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 



17  

50011070504003 1550 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
OPERE SICUREZZA PUBBLICA 

15.184,30 7.846,77 15.184,30 

50011070504003 1712 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
EDILIZIA SCOLASTICA-SCUOLE ELE 
MENTARI 

10.492,28 5.421,70 10.492,28 

50011070504003 1840 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
EDILIZIA SCOLASTICA- SCUOLE ME- DIE 

12.981,14 6.715,74 12.981,14 

50011070504003 2102/ 1 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
EDILIZIA ABITATIVA (GESTIONE CDP) 

573,70 296,47 573,70 

50011070504003 2260 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
OPERE CIMITERIALI 

191,57 98,71 191,57 

50011070504003 2380 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
OPERE FOGNARIE (GESTIONE CDP) 

9.000,88 4.650,61 9.000,88 

50011070504004 2380/ 1 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
OPERE FOGNARIE (GESTIONE TESORO) 

220,00 220,00 

50011070504002 2381 INTERESSI SU FINANZIAMENTO DIVERSI 4.235,38 4.235,00 4.235,38 
50011070504003 2620 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 

CENTRI SPORTIVI (GESTIONE CDP) 
13.382,32 6.851,50 13.382,32 

50011070504999 2620/ 2 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
CENTRI SPORTIVI ALTRI ISTITUTI 

210.127,67 105.982,35 210.127,67 

50011070504003 3170 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
OPERE STRADALI (GESTIONE CDP) 

103.955,24 53.107,67 103.955,24 

50011070504004 3170/ 1 INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI 
OPERE STRADALI (GESTIONE TESORO) 

260,00 260,00 

50024030104003 4400 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI (GESTIONE CDP) 

505.717,60 250.282,70 505.717,60 

50024030104004 4400/ 1 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI (GESTIONE TESORO MEF) 

105.870,16 52.935,08 105.870,16 

50024030104999 4400/ 3 QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO 
MUTUI (ICS) 

255.496,65 126.829,81 255.496,65 

50024030104002 4401 RIMBORSO QUOTA CAPITALE 
FINANZIAMENTI DIVERSI 

8.658,80 8.659,00 8.658,80 

50024040201001 4402 LEASING CAMPI ERBA SINTETICA 
QUOTA CAPITALE 

126.774,61 126.774,61 126.774,61 

50024030104999 4410 QUOTA CAPITALE B.O.C. 232.698,62 115.265,93 232.698,62 
 Miss.:50. Debito pubblico 1.723.691,60 959.455,13 1.723.691,60 

60015010101001 4390 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI 
TESORERIA ART. 222 (CAP. 965 E.) 

3.300.000,00 3.300.000,00 

 Miss.:60. Anticipazioni finanziarie 3.300.000,00  3.300.000,00 

99017010202001 4420 VERSAMENTO CONTRIBUTI C.P.D.E.L. 
(RIF.CAP. 1400 E.) 

240.000,00 115.701,78 240.000,00 

99017010202001 4430 VERSAMENTO CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI (RIF.CAP. 1410 E.) 

50.000,00 9.364,04 50.000,00 

Codice Capitolo Descrizione 
Prev.Iniz.CO 

2019 
Impegnato 

CO 
2019 

Storni-Var.CO 
2019 

Stanz.Ass.CO 
2019 

99017010201001 4460 VERSAMENTO I.R.PE.F. SU 
EMOLUMENTI (RIF. CAP. 1440 E.) 

520.000,00 229.834,56 520.000,00 

99017010201001 4470 VERSAMENTO I.R.PE.F. SU INDENNITA' 
DI PRESENZA (RIF. CAP. 1450 E.) 

15.000,00  15.000,00 

99017010201001 4471 VERSAMENTO ADDIZIONALE 
REGIONALE I.R.PE.F. SU REDDITI 
ASSIMI LATI A LAVORO DIPENDENTE 
(RIF.CAP. 1451 E.) 

2.000,00 692,08 2.000,00 

99017010201001 4472 VERSAMENTO ADDIZIONALE 
COMUNALE I.R.PE.F. (RIF. CAP. 1452 E.) 

2.000,00 158,11 2.000,00 

99017010201001 4480 VERSAMENTO I.R.PE.F. SU INDENNITA' 
DI CARICA (RIF.CAP. 1460 E.) 

50.000,00 12.637,60 50.000,00 

99017010301001 4490 VERSAMENTO I.R.PE.F. SU 
COMPETENZE PROFESSIONALI 
(RIF.CAP. 1470 E.) 

100.000,00 19.166,05 100.000,00 

99017010199999 4500 VERSAMENTO I.R.PE.G. SU CONTRIBUTI 
CORRISPOSTI A IMPRESE (RIF.CAP. 
1480 E.) 

20.000,00 12.128,35 20.000,00 

99017010199999 4510 VERSAMENTO RITENUTA D'IMPOSTA SU 
INDENNITA' PER ACQUISIZIONE AREE 
(RIF.CAP. 1490 E.) 

50.000,00  50.000,00 

99017029999999 4520 VERSAMENTO QUOTE PER 
SEQUESTRO, PIGNORAMENTO E 
CESSIONE 1/5 DELLO STIPENDIO 
(RIF.CAP. 1500 E.) 

30.000,00 10.168,03 30.000,00 

99017010299999 4530 VERSAMENTO CONTRIBUTI SINDACALI 
(RIF.CAP. 1510 E.) 

10.000,00 3.046,07 10.000,00 

99017020402001 4540 USCITE PER DEPOSITI CAUZIONALI 
(RIF.CAP. 1520 E.) 

25.000,00 13.611,08 25.000,00 

99017029999999 4550 USCITE PER CONTO TERZI (RIF. CAP. 
1530 E.) 

450.000,00 11.211,20 450.000,00 

99017019903001 4560 FONDI SERVIZIO ECONOMATO 
(RIF.CAP. 1540 E.) 

21.000,00 10.000,00 21.000,00 

99017019903001 4580 ANTICIPI ALL'ECONOMO (RIF.CAP. 1560 
E.) 

50.000,00 12.500,00 50.000,00 

99017010102001 4640 VERSAMENTO RITENUTE PER 
SCISSIONE CONTABILE IVA - SPLIT 
PAYMENT ISTITUZIONALE (E 1640) 

900.000,00 354.810,34 900.000,00 

99017019906001 4798 PAGAMENTI PER REGOLARIZZAZIONE 
UTILIZZO INCASSI VINCOLATI - ART. 195 
TUEL (E 1798) 

12.000.000,00 3.820.410,25 12.000.000,00 

99017019906002 4799 REINTEGRO PAGAMENTI PER 
REGOLARIZZAZIONE UTILIZZO INCASSI 
VINCOLATI - ART. 195 TUEL (E 1799) 

12.000.000,00 3.150.563,34 12.000.000,00 

 Miss.:99. Servizi per conto terzi 26.535.000,00 7.786.002,88  26.535.000,00 
TOTALE GENERALE  60.474.779,52 19.814.018,57 1.881.574,82 62.356.354,34 

 



18  

 

 

Il differenziale di 231.904,42 euro di maggiori variazioni in uscita rispetto a maggiori 

variazioni in entrata è finanziato da fondo pluriennale vincolato spese correnti e in c/ capitale 

rispettivamente per € 197.675,61 (cap. 2 competenza 2019) ed € 34.228,81 (cap. 3 competenza 

2019) a seguito del riaccertamento ordinario dei residui (deliberazione di Giunta Comunale n. 

46 del 3 aprile 2019). 

 
 

IMU, TASI e Fondo di solidarietà comunale 

 

Il gettito di IMU e TASI nonché del Fondo di solidarietà comunale sono stati previsti secondo 

le aliquote vigenti e l’importo del trasferimento compensativo stabilito dal Ministero per le 

agevolazioni introdotte dal legislatore. 

 
Nel bilancio di previsione: 

• è stata prevista l’entrata da Fondo di solidarietà comunale per un importo di € 

2.508.013,00 corrispondente a quello reso noto sul sito del Ministero dell’interno e che 

tiene conto del mancato gettito TASI sull’abitazione principale e delle modifiche alla 

disciplina IMU; 

• sono stati applicati alla parte corrente oneri di urbanizzazione per € 509.533,66 in forza 

di quanto previsto dall’articolo 1, comma 737, della legge n. 208/2015; 

• non è stato applicato l’avanzo di amministrazione fatto salvo la quota accantonata per 

l’indennità di fine mandato del Sindaco. 
 

Nel bilancio di previsione risulta iscritto un fondo di riserva di € 86.833,68, ad oggi utilizzato 

per € 32.248,00 e con una disponibilità residua di € 54.585,68 ritenuta sufficiente per far fronte 

alle necessità impreviste. 

 
Gestione in conto capitale: per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia 

come i competenti uffici abbiano proceduto ad una puntuale verifica dei cronoprogrammi dei 

lavori pubblici, in base alla quale: 

• vengono confermati i cronoprogrammi in essere e le conseguenti previsioni di bilancio; 

 
3.2) Equilibrio nella gestione di cassa 

Il fondo cassa alla data del 15/07/2018 ammonta a € 5.809.856,21 e risulta così movimentato: 
 

Fondo cassa al 1° gennaio 2019 €   6.381.320,19 

Pagamenti € 16.863.401,59 

Riscossioni € 16.291.937,61 

Fondo cassa al 15/07/2019 €   5.809.856,21 

di cui:  

Fondi vincolati €   5.809.856,21 

Fondi non vincolati €                0,00 

 

Le somme vincolate al 01/01/2019 sono pari a € 6.381.320,19. Nel corso del 2019 sono stati 

effettuati pagamenti vincolati per una somma pari a € 82.548,06; 



19  

Il saldo di cassa per utilizzo somme vincolate al 15/07/2019 è pari a € – 571.463,98. 
 

L’ente non fa ricorso all’anticipazione di tesoreria. Tenuto conto quanto sopra, si ritiene che gli 

incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentano di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D. Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 

cassa finale positivo. 

 

 
3.3) Verifica dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Come ricordato sopra, l’articolo 193 del Tuel e il principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, punto 3.3 ed esempio 5), in occasione della 

salvaguardia/assestamento impongono di verificare l’adeguatezza: 

• dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui; 

• dell’accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti 

ed accertamenti di competenza del bilancio e dell’andamento delle riscossioni. 

 
Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 

 

Come riportato nella relazione del rendiconto di gestione 2018 da parte del Collegio dei 

Revisori della Città di Selvazzano Dentro, il metodo semplificato utilizzato per l’anno 2019 

dovrà nel 2019 essere sostituito dal metodo ordinario. 

 

L’ente ha accantonato al 31/12/2018 un fondo crediti di dubbia esigibilità di € 2.087.461,33.  

Per la determinazione del F.C.D.E. l’Ente ha utilizzato il: 

• Metodo semplificato, secondo il seguente prospetto: 
 

Fondo crediti accantonato nel risultato di amministrazione al 01/01 + 1.000.000,00 

Utilizzo Fondo crediti per cancellazione crediti inesigibili - 12.538,67 

Fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione + 1.100.000,00 

FONDO CREDITI ACCANTONATO A RENDICONTO 2.087.461,33 

 
Alla luce dell’andamento della gestione dei residui sopra evidenziata nonché 

dell’accantonamento al FCDE disposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2018, emerge 

che: 

• il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, 

secondo quanto disposto dai principi contabili; 

 
Il FCDE accantonato nel bilancio di previsione 

 

Nel bilancio di previsione 2019/2021 per l’annualità 2019 è stato stanziato un FCDE 

dell’importo di € 1.399.374,95 così determinato: 

 
Metodi di calcolo del fondo: 

• metodo A: media semplice; 

• metodo B: rapporto tra la sommatoria degli incassi e degli accertamenti ponderati; 

• metodo C: media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti; 



20  

• metodo M: manuale. 
 

Nelle sottostanti tabelle viene riportato il calcolo dell’accantonamento al Fondo crediti di 

dubbia esigibilità per le singole entrate, di cui si riporta il riepilogo: 

anno 2019 
 

Cap. 
 

DESCRIZIONE 
 

Stanziamento Acc.to minimo 
di legge 

Acc.to 
effettivo 

Metodo di 
calcolo 

68 I.M.U. – Imposta municipale 
propria 2.600.000,00 

 
228.650,00 M 

68/1 I.M.U. – Recupero evasione 
imposta 

650.000,00 300.173,25 300.173,25 C 

82 TASI – Imposta su servizi indivisibili 643.376,00  33.044,60 M 

82/2 TASI – Recupero evasione 70.000,00 31.600,45 31.600,45 C 
450 Provento sanzioni polizia 

urbana – codice della strada 
2.050.000,00 805.906,25 805.906,25 C 

 TOTALE 6.013.376,00 1.137.679,95 1.399.374,55  

 

Per quanto riguarda l’entrata relativa al capitolo 66 ICI – Recupero evasione imposta si rileva 

l’opportunità di effettuare un accantonamento prudenziale dal 2020 in considerazione 

dell’anzianità dei residui superiore a 5 anni. 
 

In sede di assestamento non si ritiene di adeguare lo stanziamento del FCDE ritenendo il suo 

ammontare congruo. 

 
3.4) Debiti fuori bilancio (art. 194 del Tuel) 

L’articolo 194 del Tuel 267/2000 dispone che gli enti locali provvedano, con deliberazione 

relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel 

regolamento dell’ente, a riconoscere la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato 

rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici 

locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 

2 e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di 

propria competenza; 

 

Si rileva in proposito che nel corso dell’esercizio 2019 sono stati riconosciuti i seguenti debiti 

fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 1 marzo 2019, esecutiva, è stato 

riconosciuto un debito fuori bilancio per una somma pari ad € 10.935,77di cui alla sentenza del 

Tribunale di Padova n. 49/2019 pubblicata in data 22/01/2019; 



21  

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 11 aprile 2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato riconosciuto un debito fuori bilancio per una somma pari ad € € 9.876,92 di cui 

all’ordinanza del Tribunale di Padova emessa in data 26/02/2019; 

- i capi settore hanno certificato l’inesistenza di debiti fuori bilancio con apposite note in data 

10/7/2019, 11/7/2019 e 12/7/2019. 

 

3.5) Risultato presunto di amministrazione 

 

Alla luce di quanto sopra, si accerta un risultato presunto di amministrazione alla fine 

dell’esercizio non negativo. 

 

 

4) Adozione provvedimenti di riequilibrio 

 

Alla luce delle considerazioni sopra svolte, non necessita l’adozione di alcun provvedimento di 

riequilibrio.  

 

Selvazzano Dentro, lì 17/07/2019 

 
               
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              Dott.ssa Giovanna Volpin 
                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

                                                                                                 
                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C.F.: 80010110288 - P. IVA 01886500287 

-------------- 

Piazza G. Puchetti, 1 - Tel.: 049/8733926 - Fax: 049/8733990 
e-mail: protocollo@comune.selvazzano-dentro.pd.it 
PEC: selvazzanodentro.pd@cert.ip-veneto.net 














